Erd. Nemz. Múz. Kolozsvár. Gr. Wass cs. levéltára. A király töredékes kis nyolcszogű gyűrűpecsétjével.

Stephanus Rex etc. Egregie fidelio nobio syncere dilecte etc. Zaz Nýrefý Oroz Mýhalý kenýerge nekwnk, hadnok meg keg(ielme)d(ne)k, hogý az mý terwenýe az zaz nýrefý býrakkal wolt, e6 meg nýert, e6 az aduerla pars appellatwa(n) rea nem jwi, keg(ielme)d tetetne igazat neký az býrakkal. Haggýwk azért keg(ielme)d(ne)k, hogý ha igý wagyon, az mýnt értenwnk atta, keg(ielme)d tetellen igazat neký, e6 a' býrakkal adalfon feoldet neký, mýnt a' teob zabad drabantoknak, de vgý hogy wý6 kez legýen az zolgalatra. Tarczia meg Isten keg(ielme)det. Datum in arce n(olt)ra Regia Craccouienf(i) die 25 Juný. Anno domini 1583.

Stephanus Rex ppr

*Hátlapján későbbi levéltári kézzel:* Báthori István király miúsilis levele, törvénykiszolgáltatás iránt.

728.

[Iasi, 1583 június.]

Sánta Péter moldvai vajda Báthory István királynak.

Arch. Vat. Roma. Kiadtam a Documente II. köt. 250—1. l.

Figyelmezteti, hogy nemsokára Ahmet chaussius keresi fel a szultán részéről, de egyuttal thesaurum lanculae vaivodae kiadátását is fogja kívánni; etc.

729.

Kraków, 1583 július 21.

Báthory István király György Frigyes porosz hercegnek.

*Köszöni, hogy képviseltette magát unokahúga (Báthory Grizeldis) esküvőjén. Az embereivel szemben fennálló félreértéseket megtárgyalta követével, de ha szükséges, saját tanácsurái közül is szívesen átküld hozzá, hogy ott részletesebben megbeszéljék a jó hűbéri viszony fenntartása érdekében.*

Muz. Czartoryski. Kraków. Ms. 90 p. 374.

Stephanus Rex etc. Illustris princeps, affinis noster charissime.

Non exiguum cumulum ad superiora in Nos Illustritatis V<sup>rae</sup> studia accessisse intelligimus, quod fratris nostri desideratissimi filiae nuptias, tanta cum voluntatis suae in Nos sponsumque testificatione, quum ipsa per principatus sui negotia venire non posset, per legatum tamen obierit. Quod ut a singulari Ill<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> charissimaeque familiae eius (in Nos studio profectum est: ita quodcumque ad eius) ornamenta atque dignitatem proficisci a Nobis possit, non deerimus ulla in re opinioni huic de Nobis ipsis. Grattissimum etiam, quod in proferenda die (solutionis) pecuniae debitae Nobis declaravit studium Ill<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> Nobis fuit libenterque operam dabimus, ut non minorem nostram erga se in omnibus rebus benevolentiam experiatur. De controversiis, quae Ill<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> subditi nonnulli ei excitant, cum legatis Ill<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> copiosius collocuti sumus, atque ita eis respondimus, ut et Ill<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> et aequitati ipsi satisfactum arbitremur perspicereque Illustritas V<sup>ra</sup> possit gubernationem, in quam semel a Nobis collata Illustritas V<sup>ra</sup> est, a nullo labefactari, aut quicquam omnino fieri Nos velle, quo deterior Ill<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> quam superiorum iam ante temporum fuit, gubernandi ratio sit. De eo sane minime dubitamus, et consilio hanc rem administrandam et prudentia humanitateque ea Ill<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> esse, ut quum longe stabilius imperium esse intelligat, quod benevolentia atque lenitate comparatur, quam quod metu continetur, omnia ad aequitatem humanitatemque potius referat. Interim, si illud res Illustritasque V<sup>ra</sup> requisierit unum atque alterum ex consiliaris nostris, qui omnia isthic inspiciant, ad Nos referant consilioque atque opera sua Ill<sup>tem</sup> iuvent, quoniam a legatis Ill<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> petiti sunt, non inviti etiam ad Ill<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> mittinaus. Quam optime valere cupimus. Cracoviae, die 21 Julii. Anno 1583.

*Megjegyzés.* Egyidejűleg ugyancsak július 21-én Zamoyski is megköszönte a hercegnek kegyes jóindulatát, hogy esküvőjén követével képviselte magát, hivatkozván előbbi levelére.

730.

*[Krakóro, 1583 július 22.]*

Báthory István király Possevino Antal atyának.

*A szatmári ügyben Kassán tartózkodó Berzeviczy Mártont felszólítá, térjen vissza, ha két hét alatt nem végezhet a császári biztosokkal.*

Arch. Vat. Roma. Sajátkezű. Bolognetti levelezése II. köt. 437. l.

Probamus per omnia litteras hasce ad Berzevicium scriptas.<sup>1</sup> Nos porro ita ad eundem scripsimus, ut nisi post acceptam epistolam nostram quindecim dierum spatio per commissarios Caesareos responsum fuerit, protinus ad nos redeat, nulla facta protestatione, sed simplici saltem oratione facta excusatione diuturnioris morae atque simul repetitione promissorum Caesaris etc. Hodie a prandio D. Cancellarius<sup>2</sup> nos convenit de variis rebus, cras si ita opus esse putaverit, poterit Paternitas V<sup>ra</sup> hora quarta pomeridiana nos convenire.

731.

*Niepolomice, 1583 augusztus 23.*

Báthory István király Possevino Antal atyának.

*Válasz. Csodálkozik a császáriak arcátlanságán, hogy a már felajánlott két városon kívül nem akarják megadni a kívánt 3 helyet, melyek alig nevezhetők falvakkal.*

Arch. Vat. Roma. Bolognetti levelezése II. köt. 495. l.

Legimus litteras Vienna allatas, ex quibus cognovimus iam cum finali responso cursorem remitti, quod quaecumque fuerit gratissimum accidet, ita enim extricabimur ab hac tractatione taediosa. Miramur sane impudentiam eorum, qui haec duo oppida aut arces nobis compensationis loco oblata esse vanissime disseminant, forte eo consilio, ut honestiorem inveniant praetextum resiliendi a semel promissa aequivalentia; sed honestius erat nunquam promississe, quam promissa non praestitisse et levitatem levitate cumulare. Villas, quas obtulerunt pro aequivalentibus, quas ipsi arces sive oppida nominant, pertransivit Paternitas Tua. Mox enim ubi ex Zathmar Transilvaniam versus ibat, occurrebat Erdewd,<sup>1</sup> arx diruta, deinde uno milliari Belek et altero milliari Dobra. Has igitur duas postremas oppidorum nomine dignantur, cum vix villae dici queant, cum sint egentissimae et loco obscuro. Tertia est villa Erdewdzada, quae ex Hungaris paucis et itidem

<sup>1</sup> Nincsen meg.<sup>2</sup> Zamoyski János.<sup>3</sup> Hibás olvasással nyomatva: Ordemd.

Valachis constat, vilior longe ceteris duabus, quas Paternitas Tua oculis vidit, nequaquam digna, quae villa bona nominetur, tantum abest, ut oppidi aut arcis. Conferre igitur poterit, qualis ea sit comparatio et aequivalentia pro Zathmar; etc.

732.

*Kassa, 1583 augusztus 25.*

Berzeviczy Márton kancellár Báthory István királynak.

*A császári biztosok futára nagysokára késve érkezett meg Rudolf császár-király válaszával. Az ittlévő biztosok azzal bíztatták levélíró, hogy az kedvező lesz és véglegesen rendezi a szatmári kérdést. De sajnos, nem volt kielégítő, habár Possevino atya is sokat fáradozott az ügyben és 11 levelet írt érdekében, mielőtt a császári udvarba indult volna, tovább tárgyalni a részletek dolgában. Különösen kicsinyesek a tárgyalások folyamán Bornemisza váradi püspök és Rueber kassai főkapitány. Így Berzeviczy három hónap alatt jóformán semmit sem végezhetett s ezért kéri újabb rendelkezését: maradjon-e itt tovább, avagy visszatérjen hozzá?*

Arch. Vat. Roma. Nunz. di Germania vol. 94 p. 269—271. Egykorú más.

Litteras Maiestatis Vestrae latine scriptas 9 die Augusti accepi. A quo tempore in hanc usque diem non sine magna molestia exspectavi Ioannem Segniei tabellarium commissariorum, qui postremum a Caesare responsum erat allaturas. Rediit is tandem die 23 Augusti. Cuius quidem morae non aliam animadvertimus fuisse causam, quam, quod Caesar intelligens me non fuisse contentum iis, quae antea fuisset pollicitus, coacto cum Germanico, tum Ungarico senatu, tamquam per emendicata suffragia voluit uniuscuiusque sententiam de negotio Zachmariensi elicere. Inter haec magna mihi spes a commissariis quotidie dabatur habiturum me optatum omnino post tantam moram, responsum. Ab eo die, quo tabellarius rediit, in diem sequentem res dilata est. Quo cum eorum rogatu ad ipsos venissem, quod aliena a proposito ab iis omnia acceperim, Maiestas V<sup>ra</sup> ex scripto his literis incluso intelliget.<sup>1</sup> Ex quo animadvertere etiam Maiestas V<sup>ra</sup> potest, quanta contentione de postremo eorum responso egerim, ut scire etiam possem, quid tandem agendum mihi esset, coniectura interim adductus, rediisse Vienna R<sup>di</sup> Possevini nuntium. Cuius reditum exspectare etiam me Maiestas V<sup>ra</sup> iussit. Ioannes quoque Ruber saepe quid tibi videatur significare velle praeseferebat. Caesarem, inquit, quod pollicitus est, praestare decet, sed certe Regiam etiam Maie-

<sup>1</sup> Sajnos, nincs meg már.

statem pariter decet, plus in hac re Reipublicae Christianae com-  
moda, quam sua spectare.

Triduo post tabellarii reditum commissarii mihi ad se vocato, postremum Caesaris promissum in scripto dederant, quod M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> misi. Inter caetera revocare in memoriam iubent superiores conditiones iam XI literis R<sup>di</sup> Possevini, quarum exemplum M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> misi. Quae quidem literae, et si ad locum, situmque Zachmarii sese extendere tantum videntur si ad oppidum reddere vellent: Ipsi tamen ad alia etiam loca pro Zachmario danda sensum litterarum detorquent. Ego etsi has eorum argumentationes ex instructionibus M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> facile refellere potuissem: significando M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> Rivulis dominarum minime fore contentam, praesertim cum iis, quibus pollicentur conditionibus: licet ipsi plus novem millibus oppidi proventum aestiment, Casparonemque Magochii maiori etiam summa empturum annum illius proventum testentur.